în 1820, până la ultimul periodic care ieșise de sub tipar în 1906. Criteriile după care s-a făcut selecția au fost: limbă, teritoriu, etnie.

7. Prezint cateva publicații: L' Abeille de la Roumanie. Revue hebdomadaire. București: 4/16 febr. – 13/25 nov. 1873

8. Neamul românesc. București: 10 mai 1906 ce continuă până în 1940, avându-l ca director pe Nicolae Iorga.

9. Din mai multe motive (istorice, politice, dar și a lipsei de personal calificat) lucrul pentru elaborarea tomului următor nu a mai fost continuat.